
1/5 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ  Ν.Π.Δ.Δ. 
Ταχ. Δ/νση:  Βίλα Καζούλη 

Λ. Κηφισίας 241 , Κηφισιά Τ. Κ. 14561  
Πληροφορίες:  Π. Φουσκοκολάκη, Ε. Χούλη 

Τηλ:  210 5241903, 210 5241919 (εσωτ. 114, 161) 
Email: PFouskokolaki@prasinotameio.gr;                                                          

echouli@prasinotameio.gr 

 

 
 
 

Κηφισιά, 28-2-2023 

Αρ. Πρωτ.: 1142 

 
ΠΡΟΣ:  Πίνακας Αποδεκτών 
 

 
 
Θέμα: Σχετικά με την επιλεξιμότητα δαπανών για την υλοποίηση της δράσης Επιχειρησιακό 
σχέδιο για την εξασφάλιση κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων-Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.  
 

Σχετ. (α) Η υπ΄ αριθμ. 4559/28-06-2021 πρόσκληση υποβολής προτάσεων του Πράσινου 
Ταμείου (ΑΔΑ:6ΣΠ046Ψ844-24Ν) και ο Οδηγός της Δράσης 
(β) Η υπ΄ αριθμ. οικ.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/57771/774/14-6-2021 (ΑΔΑ:905Δ4653Π8-Ρ5Ζ) Εγκύκλιος 
Τεχνικών Οδηγιών του Υ.Π.ΕΝ. 
(γ) Η υπ΄ αριθμ. 54863/708/30-5-2022 τροποποιητική εγκύκλιος του Υ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ:6Υ9Τ4653Π8-ΖΩΙ) 
(δ) Η υπ΄ αριθμ. 130896/1564/09-12-2022 διευκρινιστική εγκύκλιος του Υ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ:Ψ2144653Π8-3ΞΚ) 
 
Σας ενημερώνουμε ότι σύμφωνα με τον Οδηγό Διαχείρισης της Δράσης ΕΣΕΚΚ, προκειμένου 
να χρηματοδοτηθεί η κάθε δράση ΕΣΕΚΚ θα πρέπει να έχει λάβει χώρα κάποια από τις 
προβλεπόμενες από τον Ν.4412/2016 διαδικασίες σύναψης δημόσιας σύμβασης. Δοθέντος ότι 
δύναται να υπάρξει σύγχυση σχετικά με προγραμματικές συμβάσεις, οι οποίες δεν υπάγονται 
μεν στις διατάξεις του Ν.4412/2016 πλην όμως αναφέρονται σε διατάξεις αυτού, σας 
διευκρινίζουμε ότι αυτές δεν αποτελούν επιλέξιμες δαπάνες της Δράσης ΕΣΕΚΚ. 
 
Σε περίπτωση σύναψης προγραμματικής σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 100 
του Ν.3852/2010 τυχόν οικονομικό αντικείμενο αυτής δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη της 
Δράσης ΕΣΕΚΚ. Επιλέξιμες δαπάνες αποτελούν δημόσιες συμβάσεις μεταξύ του δικαιούχου 
Δήμου (ως Αναθέτουσα Αρχή) και του αναδόχου εφόσον έχουν τηρηθεί όλες οι διαδικασίες 
που προβλέπονται για την σύναψη δημόσιας σύμβασης σύμφωνα με τον Ν.4412/2016 όπως 
αυτές περιγράφονται τόσο στις ως άνω σχ (β) και (γ) Τεχνικές Οδηγίες του ΥΠΕΝ όσο και στον 
ως άνω σχ (α) Οδηγό της Δράσης (ανάρτηση ΚΗΜΔΗΣ, ΔΙΑΥΓΕΙΑ έκδοση ΧΕΠ κτλ). 
 
Τέλος υπενθυμίζουμε ότι σύμφωνα με τα κεφ. 10 και 11 του Οδηγού Διαχείρισης της δράσης 
ο κάθε δικαιούχος Δήμος υποχρεούται να συμβασιοποιήσει τη προτεινόμενη δράση μέσα σε 
διάστημα 12 μηνών από την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου 
περί ένταξης του και να αποστείλει αυτήν ηλεκτρονικά στο email info@prasinotameio.gr και 
να αναλάβει την πληροφόρηση της κοινής γνώμης για το περιεχόμενο, την πορεία και τα 
αποτελέσματα από την υλοποίηση του ενταγμένου έργου του. 

mailto:PFouskokolaki@prasinotameio.gr
mailto:echouli@prasinotameio.gr
mailto:info@prasinotameio.gr


2/5 

Συγκεκριμένα στα έγγραφα της διαγωνιστικής διαδικασίας, της σύμβασης και του παραδοτέου 
θα πρέπει να αναφέρεται ότι η δράση χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο. Η Τεχνική 
Έκθεση και τυχόν άλλα τεύχη παραδοτέων θα πρέπει να αναφέρουν στο εξώφυλλο: «Η δράση 
χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο» και να φέρουν το συνημμένο λογότυπο του 
Πράσινου Ταμείου. 
 
 
Πληροφορίες και σχετικά έγγραφα βρίσκονται αναρτημένα στην σελίδα του Πράσινου 
Ταμείου:https://prasinotameio.gr/2021/06/29/%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%
b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-
%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-
%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%b5%ce%be%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac/ 
 

Ο Διευθυντής του Πράσινου Ταμείου  
 

 

Γεώργιος Πρωτόπαπας  
  

https://prasinotameio.gr/2021/06/29/%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%b5%ce%be%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac/
https://prasinotameio.gr/2021/06/29/%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%b5%ce%be%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac/
https://prasinotameio.gr/2021/06/29/%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%b5%ce%be%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac/
https://prasinotameio.gr/2021/06/29/%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%b7%cf%83%ce%b9%ce%b1%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%b5%ce%be%ce%b1%cf%83%cf%86%ce%ac/


3/5 

Πίνακας Αποδεκτών 
 

Δήμος Αβδήρων info@avdera.gr; aris@avdera.gr 

Δήμος Αγίας Παρασκευής dimosagiasparaskevis@agiaparaskevi.gr 

Δήμος Αγίου Δημητρίου ovlachou@dad.gr 

Δήμος Αθηναίων m.panoussi@athens.gr 

Δήμος Αιγάλεω maria.tzortzi@egaleo.gr 

Δήμος Αιγιαλείας dnt@aigialeia.gov.gr; tzalavra@aigialeia.gov.gr 

Δήμος Αίγινας secretary@aeginadimos.gr; secretary.aeginadimos@gmail.com 

Δήμος Αλεξάνδρειας programmatismos@alexandria.gr 

Δήμος Αλεξανδρούπολης kport@alexpolis.gr 

Δήμος Αλιάρτου-Θεσπιέων 
technic1@aliartos.gov.gr; marina_leti@yahoo.gr; 
m.leti@aliartos.gov.gr 

Δήμος Αλίμου k.xalari@alimos.gr; popichalari@gmail.com 

Δήμος Αλμυρού a.xaloudi@almiros.gr 

Δήμος Ανδραβίδας-Κυλλήνης lentzdoc@hotmail.com 

Δήμος Ανδρίτσαινας-Κρεστένων dkresten@otenet.gr 

Δήμος Άνδρου inikolaou@andros.gr 

Δήμος Αποκορώνου vana@apokoronas.gov.gr 

Δήμος Άργους Ορεστικού info@argosorestiko.gr 

Δήμος Αριστοτέλη info@dimosaristoteli.gr 

Δήμος Αρταίων kapsali@arta.gr 

Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης poleodomia@vvv.gov.gr  

Δήμος Βέλου-Βόχας dimitriou@1306.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Βιάννου bmantadakis@gmail.com 

Δήμος Βισαλτίας s.siskou@dimosvisaltias.gr 

Δήμος Βοΐου zikouana@gmail.com 

Δήμος Βόλου e.chaleva@volos-city.gr;  e.mpakogianni@volos-city.gr 

Δήμος Βύρωνος texniki@dimosbyrona.gr 

Δήμος Δεσκάτης dimosdes@otenet.gr 

Δήμος Διονύσου mouzaki@dionysos.gr 

Δήμος Δοξάτου ioannak@doxato.gr 

Δήμος Δράμας xpapad@dimosdramas.gr 

Δήμος Δυτικής Αχαΐας grafio.dimarxou@ddachaias.gr; mayor@ddachaias.gr 

Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης secretary@elliniko-argyroupoli.gr 

Δήμος Ζαχάρως dimoszacharos@1343.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Ηρακλείου Αττικής atpao@iraklio.gr 

Δήμος Ηρωϊκής Πόλεως Νάουσας kaparas@naoussa.gr; genikos.grammateas@naoussa.gr  

Δήμος Θάσου dimosthassou@hotmail.com; protokolloydom@thassos.gr 

Δήμος Θερμαϊκού 
mandala@thermaikos.gr; mbmandala@gmail.com; 
texniki@thermaikos.gr;  protokollo@thermaikos.gr  

Δήμος Θεσσαλονίκης d.maritsa@thessaloniki.gr 

Δήμος Ιεράπετρας dimos@ierapetra.gov.gr; giannakif@yahoo.gr 

Δήμος Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου mlytras@1426.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Ιωαννιτών xblaxou@ioannina.gr 

Δήμος Καλαμπάκας-->Μετεώρων erga@dimosmeteoron.com 

mailto:ovlachou@dad.gr
mailto:dnt@aigialeia.gov.gr
mailto:kport@alexpolis.gr
mailto:technic1@aliartos.gov.gr
mailto:technic1@aliartos.gov.gr
mailto:k.xalari@alimos.gr
mailto:a.xaloudi@almiros.gr
mailto:dkresten@otenet.gr
mailto:info@argosorestiko.gr
mailto:kapsali@arta.gr
mailto:poleodomia@vvv.gov.gr
mailto:dimitriou@1306.syzefxis.gov.gr
mailto:bmantadakis@gmail.com
mailto:e.chaleva@volos@city.gr
mailto:dimosdes@otenet.gr
mailto:mouzaki@dionysos.gr
mailto:xpapad@dimosdramas.gr
mailto:dimoszacharos@1343.syzefxis.gov.gr
mailto:atpao@iraklio.gr
mailto:kaparas@naoussa.gr
mailto:mandala@thermaikos.gr
mailto:mandala@thermaikos.gr
mailto:xblaxou@ioannina.gr


4/5 

Δήμος Καντάνου-Σελίνου info@kantanouselinou.gr; vaszoe@gmail.com 

Δήμος Καρδίτσας 
ntzellou@dimoskarditzas.gov.gr; 
eleftheriou@dimoskarditsas.gov.gr; 
vanyfantis@dimoskarditsas.gov.gr 

Δήμος Καρπενησίου t.toli@0716.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Καρύστου jo.xynogal@gmail.com 

Δήμος Καστοριάς ydom.kastor@gmail.com 

Δήμος Κηφισιάς info@kifissia.gr 

Δήμος Κιλκίς masmanid@dhmoskilkis.gr 

Δήμος Κισσάμου dkisamou@gmail.com 

Δήμος Κοζάνης 
programmatismos@kozanh.gr; pafili@cityofkozani.gov.gr; 
kozani.programmatismos@gmail.com 

Δήμος Κομοτηνής f.antoniadou@komotini.gr 

Δήμος Κορδελιού-Ευόσμου eu.programata@kordelio-evosmos.gr 

Δήμος Κορινθίων a.artopoiadou@korinthos.gr 

Δήμος Κορυδαλλού projects@korydallos.gr 

Δήμος Κύμης-Αλιβερίου tex.yp@0902.syzefxis.gov.gr  

Δήμος Λαμιέων politopoulou@lamia-city.gr 

Δήμος Λεβαδέων poleodomia@livadia.gr; 

Δήμος Λευκάδας info@lefkada.gov.gr; dim26031967@gmail.com 

Δήμος Ληξουρίου eloukeri@hotmail.com 

Δήμος Λοκρών kaeskkm@gmail.com; sak.poleo@gmail.com 

Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης a.togalidou@likovrisipefki.gr 

Δήμος Μάνδρας-Ειδυλλίας raphtopoulos@gmail.com 

Δήμος Μαραθώνος mayor@marathon.gr; kaliakoudam@marathon.gr 

Δήμος Μεγαρέων 
vmitsopoul@gmail.com; t.kefalopoulos@gmail.com; 
vkatrakouli@gmail.com 

Δήμος Μεσσήνης xalevizaki@messini.gr; emourgi@messini.gr 

Δήμος Μεταμορφώσεως 
gthalassinou@metamorfossi.gr; 
a.pantazopoulos@metamorfossi.gr 

Δήμος Μονεμβασίας monemvasia@monemvasia.gr 

Δήμος Μοσχάτου-Ταύρου aefthimiou@0144.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Μουζακίου v.foukas@mouzaki.gr 

Δήμος Μυτιλήνης dimos@mytilene.gr 

Δήμος Ναυπλιέων d.texn.yp@1444.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Νεάπολης-Συκεών 
gep.sykies@n3.syzefxis.gov.gr; 
sofronidou.maria@n3.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Νότιας Κυνουρίας dimtyros@otenet.gr 

Δήμος Νοτίου Πηλίου texniki.dnpiliou@gmail.com 

Δήμος Παλαιού Φαλήρου panagiota.Kritseli@palaiofaliro.gr  

Δήμος Παλαμά tzellae@palamascity.gr 

Δήμος Παλλήνης genikos@pallini.gr 

Δήμος Παπάγου-Χολαργού atsirogianni@dpapxol.gov.gr  

Δήμος Πάρου s.alexiadou@paros.gr; tairisst@yahoo.gr 

Δήμος Παύλου Μελά 
xnousou@pavlosmelas.gr; boumaria@pavlosmelas.gr; 
asteriou@pavlosmelas.gr 

Δήμος Πειραιώς mpoulou@piraeus.gov.gr; diprangram1@piraeus.gov.gr  

mailto:info@kantanouselinou.gr
mailto:ntzellou@dimoskarditzas.gov.gr
mailto:ntzellou@dimoskarditzas.gov.gr
mailto:ntzellou@dimoskarditzas.gov.gr
mailto:t.toli@0716.syzefxis.gov.gr
mailto:jo.xynogal@gmail.com
mailto:info@kifissia.gr
mailto:masmanid@dhmoskilkis.gr
mailto:f.antoniadou@komotini.gr
mailto:projects@korydallos.gr
mailto:tex.yp@0902.syzefxis.gov.gr
mailto:poleodomia@livadia.gr;
mailto:info@lefkada.gov.gr
mailto:eloukeri@hotmail.com
mailto:a.togalidou@likovrisipefki.gr
mailto:raphtopoulos@gmail.com
mailto:d.texn.yp@1444.syzefxis.gov.gr
mailto:gep.sykies@n3.syzefxis.gov.gr;
mailto:gep.sykies@n3.syzefxis.gov.gr;
mailto:dimtyros@otenet.gr
mailto:panagiota.Kritseli@palaiofaliro.gr
mailto:genikos@pallini.gr
mailto:atsirogianni@dpapxol.gov.gr
mailto:mpoulou@piraeus.gov.gr


5/5 

Δήμος Πέλλας basta@giannitsa.gr 

Δήμος Περάματος texniki@perama.gr 

Δήμος Περιστερίου tpolefar@peristeri.gr 

Δήμος Πετρούπολης programmatismos@petroupoli.gov.gr 

Δήμος Πηνειού dtypineiou@1312.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Πλατανιά kakavelaki@platanias.gr 

Δήμος Πρέβεζας contact@1485.syzefxis.gov.gr  

Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη i.charalampidis@pilea-hortiatis.gr 

Δήμος Πύλης rizouvivi@gmail.com 

Δήμος Πύλου-Νέστορος techdept@pylos.gr 

Δήμος Πύργου aristeidisfilippopoulos@gmail.com 

Δήμος Πωγωνίου siokat@pogoni.gr 

Δήμος Ρήγα Φεραίου d.r.feraiou@0922.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Ρόδου ansotrilli@rhodes.gr 

Δήμος Σαλαμίνας technical@salamina.gov.gr 

Δήμος Σαρωνικού michalis.filippou@kalivia.gr 

Δήμος Σκιάθου erga@n-skiathos.gr 

Δήμος Σκοπέλου papadimitriou@skopelos.gov.gr 

Δήμος Σουφλίου sidera@0890.syzefxis.gov.gr  

Δήμος Σπάρτης m.varzakakoy@1504.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Σπάτων-Αρτέμιδος pamplianiti@yahoo.gr 

Δήμος Σπετσών dimos.spetson@gmail.com 

Δήμος Τεμπών info@dimostempon.gr; kyspyrou@gmail.com 

Δήμος Τήνου dtprogram@1516.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Τρικκαίων ats@trikalacity.gr; anitsig@gmail.com 

Δήμος Τροιζηνίας-Μεθάνων dhmostr@otenet.gr 

Δήμος Φαιστού ndariv@0466.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Φαρκαδόνας dimosfarkadonas@yahoo.gr 

Δήμος Φιλαδελφείας-Χαλκηδόνος tm_poleodomias@dimosfx.gr  

Δήμος Φλώρινας dprog.dflor@gmail.com; gprog@cityoflorina.gr  

Δήμος Φυλής gd@fyli.gr 

Δήμος Χαϊδαρίου sylakoum@yahoo.gr 

Δήμος Χαλκηδόνος m.nikolaidis@n3.syzefxis.gov.gr 

Δήμος Χανίων aspiliotakara@chania.gr 

Δήμος Χίου programmatismos1@chios.gov.gr; dfiripi@yahoo.gr 

Δήμος Ωραιοκάστρου 
dimarxos@oraiokastro.gr; tselikoglou@oraiokastro.gr; 
sismanidou@oraiokastro.gr 

Δήμος Ωρωπού info@oropos.gov.gr 

 

mailto:texniki@perama.gr
mailto:programmatismos@petroupoli.gov.gr
mailto:dtypineiou@1312.syzefxis.gov.gr
mailto:kakavelaki@platanias.gr
mailto:contact@1485.syzefxis.gov.gr
mailto:i.charalampidis@pilea-hortiatis.gr
mailto:rizouvivi@gmail.com
mailto:techdept@pylos.gr
mailto:aristeidisfilippopoulos@gmail.com
mailto:siokat@pogoni.gr
mailto:d.r.feraiou@0922.syzefxis.gov.gr
mailto:ansotrilli@rhodes.gr
mailto:technical@salamina.gov.gr
mailto:michalis.filippou@kalivia.gr
mailto:papadimitriou@skopelos.gov.gr
mailto:sidera@0890.syzefxis.gov.gr
mailto:pamplianiti@yahoo.gr
mailto:dtprogram@1516.syzefxis.gov.gr
mailto:dhmostr@otenet.gr
mailto:ndariv@0466.syzefxis.gov.gr
mailto:dimosfarkadonas@yahoo.gr
mailto:tm_poleodomias@dimosfx.gr
mailto:gprog@cityoflorina.gr
mailto:gd@fyli.gr
mailto:m.nikolaidis@n3.syzefxis.gov.gr
mailto:aspiliotakara@chania.gr
mailto:programmatismos1@chios.gov.gr

		2023-02-28T10:42:43+0200
	Georgios Protopapas
	Ψηφιακά υπογεγραμμένο




